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Mladí lidé v suburbiu: případová studie obce Zvole

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dopady procesu rezidenční suburbanizace na změny

v prostorové mobilitě a strukturu činností v každodenním životě mladých lidí. Cílem

práce je také zhodnotit charakter některých aspektů sociálního prostředí, např. charakter

vzájemných vztahů původních a nově příchozích obyvatel. Přestěhování do suburbánní

oblasti mělo za následek nutnost časté dojížďky do Prahy do škol a za službami.

Z výzkumu vyplynulo, že mladí lidé jsou ve svém denním pohybu limitováni veřejnou

dopravou. K sociálnímu kontaktu nově příchozích a původních obyvatel dochází

v omezené míře, lze však v této oblasti předpokládat pozitivní vývoj.

Klíčová slova: suburbanizace, mladí lidé, prostorová mobilita, každodenní život

Young people in the suburb: the case study of Zvole

Abstract

This thesis deals with the impact of the process of residential suburbanization on

changes in mobility and spatial structure of daily activities of young people. The aim is

to assess the nature of some aspects of the social environment, such as character of

interactions between original inhabitants and newcomers. The move to the suburban

areas resulted in the need for frequent commuting to Prague to schools and services.

The research showed that young people are limited by the public transport in their daily

movement. The social interactions of the newcomers and the indigenous people are

limited, however, it is possible to anticipate their positive development.

Keywords: suburbanization, young people, spatial mobility, everyday life
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1. Úvod

Zhruba od 90.let 20.století můžeme v České republice výrazněji pozorovat proces

suburbanizace, který se významným způsobem podílí na změnách v sociálně-

prostorovém uspořádání měst a jejich zázemí. Tento jev je chápán jako vývojová fáze

procesu urbanizace a je nejčastěji spojován s výstavbou rezidenčních lokalit

v příměstských oblastech velkých měst (Ouředníček 2002). S tím je také spojena

proměna fyzického a sociálního prostředí nejen jádrových aglomerací, které bývají

často zdrojovými oblastmi suburbanizace, ale především se tato problematika týká obcí

ležících za hranicí kompaktního města. Právě tam je možné sledovat různé procesy,

které byly způsobeny přílivem městského obyvatelstva. Mezi dílčí procesy sociální

diferenciace patří např. omlazení věkové struktury, zvyšování prostorové mobility,

změny ve vzdělanostní struktuře nebo prostorové rozmístění obyvatelstva (Ouředníček

2002, 2003; Puldová, Novák 2008, Sýkora 2003). Obecně se do satelitních městeček

stěhují převážně mladí lidé, resp. rodiny s dětmi z důvodu kvalitního životního prostředí

(Puldová, Novák 2008).

Tato práce se primárně zaměřuje na vliv suburbanizace na prostorovou mobilitu

mladistvých, kteří se (spolu se svými rodiči) přestěhovali z center měst do příměstské

zóny. Konkrétně do obce Zvole, která se nachází v zázemí Prahy. Tato obec byla

vybrána zcela záměrně, neboť jsou zde kvůli její poloze a intenzitě nové výstavby

očekávány výrazné dopady jevů, zkoumaných v této práci. Dále zkoumá jejich životní

styl, resp. strukturu aktivit v každodenním životě. Mimo to byly také sledovány

vzájemné vztahy původních rezidentů a nově příchozích obyvatel téže generace.

V rámci detailnějšího výzkumu sociálního prostředí byly veškeré datové výstupy

týkající se nových rezidentů porovnávány s výsledky u původních rezidentů, aby bylo

možné srovnání obou skupin. Cílem práce je na základě terénního výzkumu zhodnotit

prostorovou mobilitu mladých lidí a postihnout některé aspekty změn v kvalitě života,

které jsou spojené s přestěhováním do suburbia. Předpokládá se také jistá míra

prostorového znevýhodnění. V souladu s cílem práce bylo formulováno několik

výzkumných otázek, které budou v průběhu práce zodpovězeny:
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1) Pociťují mladí lidé problémy s dopravou či omezení v každodenním životě?

2) Jaká je struktura jejich denních aktivit a co ji ovlivňuje?

3) Jak se mladí lidé vyrovnávají s novým prostředím?

Lze očekávat, že dotázaní budou vzhledem k periferní poloze obce limitováni

možnostmi dopravy, individuální i veřejné. Je také pravděpodobné, že přestěhování se

do suburbia mělo vliv na strukturu každodenních činností nových rezidentů. Obecně se

také předpokládá jistá míra sociální polarizace.

Vzhledem k tomu, že dostupná statistická data nejsou schopna podat podrobnější pohled

do studované problematiky na lokální úrovni, bylo nutné provést vlastní terénní šetření,

které probíhalo formou dotazníkového šetření, strukturovaných rozhovorů a také

pozorování. Z důvodu větší názorové rozmanitosti byli oslovováni jak obyvatelé nových

lokalit, tak i původní obyvatelé obce.

Práce je členěna do pěti kapitol. Úvod je následován kapitolou č. 2, která se zabývá

teoretickým vstupem do problematiky: vymezením základních pojmů, představením

konceptu časoprostorové geografie a diskuzí vybrané literatury. Třetí část popisuje

metodiku provedeného výzkumu, kde je kladen důraz na dotazníkové šetření. Poslední

část se věnuje nejprve obecné charakteristice obce Zvole, dále samotnému výzkumu,

který reflektuje vymezené dílčí cíle, následně jsou analyzována získaná data. V závěru

práce jsou shrnuty poznatky, vyplývající z výzkumu, a odpovědi na výše zmíněné

výzkumné otázky.
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2. Teoretický rámec práce

Teoretická kapitola této práce je věnována vymezení základních pojmů, týkajících se

studované problematiky, procesu suburbanizace a jeho vlivu na fyzické, zejména však

na sociální prostředí. Jeho charakter se promítá do nejen do vzájemných vztahů mezi

původními a nově příchozími rezidenty, ale také do procesu adaptace mladých lidí na

nové prostředí. Dále jsou zde popsány vybrané koncepty a přístupy geografie času,

které byly využity při studiu prostorové mobility obyvatel a jejich každodenních

činností.

2.1 Proces suburbanizace

Pojem suburbanizace bývá často charakterizován jako prostorové rozpínání města, které

je spojené s odlivem obyvatelstva a s ním spojených aktivit z jádrových center měst do

příměstské zóny. Je ovšem nutné podotknout, že se jedná o specifickou formu tohoto

prostorového růstu, neboť je zde potřeba od sebe odlišit procesy suburbanizace a

urbanizace, které jsou ve své podstatě spolu ve vzájemné antagonii, avšak v posledních

letech bylo z výzkumů pražského metropolitního regionu zjištěno, že oba procesy

probíhají současně, resp. urbanizace jádrového města a suburbanizace jeho zázemí,

avšak s různými dopady na míru transformace v dané územní jednotce (Horáková 2002,

Sýkora, Posová 2007). S výše uvedeným je spojen pojem suburbium, kterým se rozumí

sídlo (či jeho část), na jehož území lze pozorovat projevy suburbánního rozvoje,

především znatelný nárůst obyvatelstva, který není způsoben přirozeným přírůstkem

původních obyvatel, a výstavbu nových rodinných i bytových domů (Ouředníček 2003,

Sýkora 2003). Ve Spojených státech se v minulosti vytvářela zcela nová sídla,

vybudovaná na „zelené louce“, která lze též považovat za suburbia. V Evropě však

vzhledem k dlouhodobě utvářeného systému osídlení nenalezneme (až na výjimky)

příklad takového typu sídelní geneze. V České republice se tedy jedná spíše o

transformaci stávajících sídel (Sýkora 2003). Sýkora (2003, str. 58) dále upozorňuje, že

o procesu suburbanizace lze hovořit pouze v případě, kdy dochází „k rozvoji v územích,

která jsou od intravilánu města prostorově oddělená, i když s městem spjatá silnými

funkčními vazbami.“
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Samotný proces suburbanizace přetváří charakter přírodní a venkovské krajiny na

krajinu urbanizovanou (Sýkora, Posová 2007). Jeho dopady lze spatřit v proměně jak

fyzického, tak sociálního prostředí obcí v zázemí měst. V prvním případě se konkrétně

jedná o vzhled a charakter nové zástavby, její prostorová lokace uvnitř sídla a tedy i

obecně morfologie sídelních jednotek. V druhém případě o příliv nového obyvatelstva,

které s sebou přináší kromě odlišných rezidenčních preferencí také rozdílný životní styl

a lidské aktivity. Jinými slovy šíří „městské prvky a městský způsob života“ do

příměstského (venkovského) prostoru, což „je někdy označováno jako nepřímá

urbanizace“ (Ouředníček 2003, str. 236). Tento jev ovšem v mnoha případech může


[…]


2) Jaká je struktura jejich denních aktivit a co ji ovlivňuje?

Struktura denních aktivit je přizpůsobena zmíněným omezením. Ve většině případů byla

schémata denního pohybu podobná jak v typický pracovní den tak víkendový. Rozdíly

byly zřejmé mezi původními a novými rezidenty, a to především o víkendu, kdy u

aktivit původních rezidentů hrála roli vazba na domácí a obecní prostředí, zatímco nově

příchozí obyvatelé preferovali výlet do okolí.

3) Jak se mladí lidé vyrovnávají s novým prostředím?

Vzhledem k nízké úrovni veřejných prostor v lokalitách nové zástavby jsou mladí lidé

fixováni z velké části na svůj domov. Ve starší části obce se vyskytují většinou jen

pokud chtějí využít autobus k vlastní přepravě. Společenských akcích v obci se účastní

pouze v omezené míře, neboť většina jich je orientována na rodiny s malými dětmi.

V současnosti necítí potřebu navazovat kontakty s vrstevníky z původní zástavby, jejich

vzájemné vztahy jsou však stále ve fázi vývoje. Do budoucna však lze očekávat

přibližování životních stylů obou skupin.

Dle očekávání, vyslovených v úvodu práce, vyšlo při výzkumu najevo, že obyvatelé

Zvole jsou do jisté míry limitováni veřejnou dopravou. Spíše se však jedná o obyvatelé

staré zástavby, kteří autobus také více používají. Dále se potvrdila domněnka, že

přestěhování se do suburbia mělo vliv na strukturu každodenních činností nových

rezidentů. Změna je patrná především ve zvýšené dojížďce do Prahy za přáteli, do škol

a také službami, na které byli z městského prostředí zvyklí. Proces sociální polarizace je

mezi oběma sledovanými skupinami obyvatel patrný, jejich vzájemné vztahy jsou však

spíše neutrální.
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Při výzkumu bylo zajímavé sledovat jak se lišily odpovědi v závislosti na tom, zda se

jednalo o respondenta z nové či staré zástavby, resp. odpovědi na otevřené otázky

v dotazníku byly v případě nových rezidentů sofistikovanější než u původních

rezidentů. Je však ale třeba dodat, že obě zmíněné skupiny obyvatel projevovaly ochotu

podílet se na výzkumu, přestože se jedná o věkovou skupinu, která není při výzkumech

vždy ochotná spolupracovat (viz výzkum Radová 2008).

V budoucnu by bylo zajímavé provedený výzkum realizovat znovu a sledovat, zda jsou

patrné nějaké změny oproti výsledkům, popsaných v této práci, či dokonce zda

nepřibyly nové jevy a fenomény, které by bylo možné hodnotit. V rámci magisterské

práce se nabízí rozšířit stávající výzkum o další lokality a ty mezi sebou porovnat.
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník pro obyvatele obce Zvole

Dotazník pro obyvatele obce Zvole

(pro výzkumné potřeby bakalářské práce „Mladí lidé v suburbiu“)

1. Jste: a) nově (nedávno) přistěhovalý

příp. jaké bylo Vaše původní bydliště? ___________________

b) obyvatel staré (původní) zástavby

2. Jak dlouho zde bydlíte? _________ let

3. Vlastníte řidičský průkaz? a) ano b) ne

Pokud ano, máte k dispozici automobil pro svou vlastní potřebu?

a) ano b) občas, o auto se dělím c) ne

4. Jak často využíváte městskou hromadnou dopravu?

a) každý den b) 3-5x týdně c) 1-2x týdně d) 1-3x měsíčně e) nikdy

5. Jak hodnotíte kvalitu, resp. dostupnost veřejné dopravy? A proč (důvod)?

(1- výborná, 5 – špatná)

a) počet spojů denně: 1 -- 2 -- 3 -- 4 -- 5

___________________________________________

b) rozložení spojů během dne: 1 -- 2 -- 3 -- 4 -- 5

___________________________________________

6. Pokuste se, prosím, nastínit schéma Vašeho denního pohybu a typ aktivity dle dne v

týdnu:

PO -

ÚT -
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 ST -

ČT -

PÁ -

SO -

NE -

7. Existují nějaká omezení ve Vašem denním pohybu (čas odjezdu posledního vlaku,

autobusu) ?

Pokud ano, uveďte prosím jaká:

__________________________________________________________

Jak tyto problémy související s omezeními řešíte?

a) spolujízda

b) delší pobyt v lokalitě předchozí aktivity (např. zůstane déle v Praze)

c) jinak, prosím specifikujte:

____________________________________________________________

Identifikační údaje:

1. Pohlaví: a) muž b) žena 2. Věk: ______

3. Vzdělání:

a) ZŠ b) SŠ bez maturity c) SŠ s maturitou d) VŠ e) zatím žádné

4. Ekonomická aktivita:

a) student ZŠ b) student SŠ c) student VŠ d) zaměstnanec

e) nezaměstnaný f) podnikatel g) jiný …………
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Příloha 2 Satelitní snímek obce v roce 2002

Zdroj: www.mapy.cz
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Příloha 3 Satelitní snímek obce v roce 2006

Zdroj: www.mapy.cz
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Příloha 4 Územní plán obce Zvole (schválený 3. 5. 1996)

Zdroj: Internetové stránky Krajského úřadu Středočeského kraje
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Příloha 5 Fotodokumentace

Charakter nové výstavby

Zdroj: autor

Charakter původní zástavby

Zdroj: autor
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Autobusová zastávka

Zdroj: autor

Hřiště

Zdroj: autor
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Cukrárna s dětským hřištěm

Zdroj: autor

Soukromá školka „Akimova školička“

Zdroj: autor
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Individuální výstavba na severním okraji obce

Zdroj: autor

Jihovýchodní okraj lokality Nová Zvole

Zdroj: autor
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Aktivity mladých lidí

Zdroj: autor

Zdroj: autor