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Bakalářská práce Petra Duška se věnuje problematice prostorové mobility a strukturaci
činností v každodenním životě mladých lidí bydlících v suburbánní obci Zvole. Jako
výzkumnou metodu si autor zvolil kombinaci dotazníkového šetření a doplňkového řízeného
rozhovoru mezi mladými obyvateli obce z řad starousedlíků i nově příchozích obyvatel.

Během zpracování bakalářské práce se autor úspěšně vypořádal s dílčími problémy,
zejména s nelehkou prací v terénu. V úvodní kapitole jsou jasně formulovány výzkumné
otázky a představena struktura práce. V teoretické části práce autor ukázal, že je schopen
pracovat s českou i zahraniční odbornou literaturou. Analytická část se věnuje rozdílům mezi
starousedlíky a nově příchozími mladými obyvateli v organizaci každodenního života a
možným omezením daným frekvencí spojů veřejné dopravy a dostupností automobilu. Text
je pěkně doplněn citacemi výpovědí respondentů. Práce je formálně i stylisticky na dobré
úrovni, je napsána dobrým odborným a zároveň čtivými jazykem.

Předloženou bakalářskou práci považuji za zdařilou a dobrý přínos v diskusi dopadů procesu
suburbanizace pro skupinu mladých lidí a doporučuji ji k obhajobě.
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